## DE IURISDICTIONE.

131  
218  
personarum, causarumque habito tractatu appellationum ad eos iure, iudicia remeabunt: Ex quibus planissime patet, Principis delegatum causas omnes sineulla distinctione alijs committere non prohiberi.

Iason in d.l.i.conatur respondere, dicendo huiuscmodi explicationem Iustiniani sententia nullo modo accedere posse, imo si eius metem proprius perpenderimus: etiam, non de meri imperij delegatione, sed de causarum potius continentia agere intelligemus. Cum enim in principio illius legis huiusmodi ponatur regula: Delegationem fieri non posse, nisi causae, quae demandantur: & personae, quibus committuntur, ad eius, qui delegat, iurisdictionem omnino pertinere videantur: ab hac que excipiatur regula Principis delegatus, illud sequi necesse est: ut, is non solum causas, quae iurisdictionis suae non sint, sed personis etiam fibi non subjectis easdem demandare possit. argumen. l.i.ff.de reg.iu. & l.nam quod liquidè ff.de pen.legat.

Marcus Antonius Bellarmatus in commentario d.l.i. hanc Iasonis solutionem confutat probando, legem unicam in meri etiam imperij causis intelligendam esse: cum enim in principio illius haec statuatur regula: iudices, causas solu, quae suae iurisdictionis sunt (quod idem est, ac si diceretur, iure magistratus eis competentes) demandare posse, sequi oportet, ut meri imperij causae ab eis delegari non possint: cum iure magistratus eis compete re non dicantur. Ex his illud perspicuum esse vult, regulam praedictam ad causas etiam

meri imperij dilatari oportere, cum itaque in  
veris. hæc teneant, excipiatur Principis dele-  
gatus, dicendum videtur, eum, non iurisdi-  
ctionis solùm, sed meri etiam imperij causas  
delegare posse.

Certè nescio quid velit Bellarmatu. cum  
suo argumento quod nihil prorsus probat,  
primò enim videtur velle nullam imperij cau-  
sam in regula illa includi posse, cum ad iudi-  
cis ordinarij iurisdictionem pertinere non vi-  
deatur. Deinde verò eandem regulam ad me-  
rum ipsum imperium dilatari concludit, quo  
nihil obtusius dici potest.

Secundò igitur obiicit Iasoni, quod si eius  
solutio vera esset, daretur Principis delega-  
tus, qui non causas solum ad eius iurisdictionem  
pertinentes, sed eas etiam, quæ suæ iu-  
risdictionis non sunt, demadare posset, quod  
verè absurdum est. Qui enim fieri potest, ve  
causæ ad eius iurisdictionem pertinere dicantur : cùm ipse nihil habeat proprij, sed aliena  
vtatur iurisdictione; l.i. §. f. ff. de offic. eius.

Sed ab hoc argumento defendit ipse Iaso-  
nem hac ratione, quod lex vnica loquitur de  
Principis delegato, qui administrator etiam  
erat, quo quidem casu rectè dici potest, cau-  
sas: nimirum illas, quæ iure magistratus sibi  
competunt, ad iurisdictionem suam pertine-  
re: Hocq; verum esse probat ex illis verbis:  
Nisi iudices à nobis specialiter delegantibus  
alijs causas delegauerint iudicandas. Quæ ver-  
ba sibi videntur apertissime significare, dele-  
gatos ipsos ante delegationem iudices fuisse.  
Deinde hoc ipsum firmat, quia si ita non in-  
tellige.

telligeretur: exceptio illa nullo modo regula diceretur esse.

Sed quamvis quod tradit ipse, satis defendi possit, Arbitror tamē melius esse, si legem illā simpliciter de quoquaque delegato, siue sit administrator: siue non sit, intelligamus: Neque obstat, quod ipse obijcit: quia ad primum respondeo, negando, ex illis verbis demonstrari vñquam posse, delegatos antequam causa sibi commissæ essent, iudices fuisse, neque mirum debet esse, si iudices appellantur, quia omnes, quibus aut à Principe, aut ab ordinario causa committitur, iudices dari haud dubie dicuntur. l. à iudice. C. de iudic. Ad secundum verò dicimus: exceptionem optimè ad regulam accommodari posse, cùm enim ex principio illius legis hæc verè colligatur regula: eum, qui delegandi potestatem habet, eas tantum causas demandare posse, quæ ad eius iurisdictionē pertinerint, clarissimè sequi video, regulam istam locum non habere in delegato Principis, quippe qui causas, quæ iurisdictionis suæ non sunt, delegare potest.

Ex his itaque clara, atque firma permanet Iasonis solutio, quæ planissimè probari potest ex ipsius tituli inscriptione, quæ ita se habet. Quippe pro sua iurisdictione, iudices dare, dariue possunt, argumēto quidem certissimo eorum, quæ in lege tractantur.

Secundo igitur loco pro hac eadem sententia adducitur hæc ratio: quod sicut res semel alienata sit semper alienabilis. l. pater. §. quindecim. ff. de legat. 3. ita merum imperium semel delegatum, censetur factum esse semper

I 5 delega-

delegabile.

Huic argumento primo ex aliorum sententia occurrimus dicendo. §. Quindecim, t̄ locū non habere in casu nostro, pr̄pterera quod sequeretur, delegatum à quo cunque magistratu alijs demandare non prohiberi, cum causa ipsa semel facta sit delegabilis, quod aperte falsum est. I. à iudice. C. de iudicijs. Pr̄terea dico interpr̄tes omnes, qui ex eo loco de promere conantur: Rēm semel alienatam semper alienari posse, grauiter decipi: nam ratio, propter quam constitutum esse voluit Papinius, ut res prohibita alienari, semel in personas permittas alienata, post collibertoru mortem iterū alienari permittatur, non est, quod res semel alienata, semper alienari possit: sed quia prohibitio illa non fuit simpliciter facta, sed quād viuerent ipsi colliberti, hoc esse verum satis nobis indicant verba Iurisconsulti: cūm dixit, sibiq; eos habere possidere vōlo ea lege, & conditione, ne quis eorum partem suam vendere, donare, aliudq; quid facere possit: illud enim verbum, sibi, dicitur esse personale, significatq; id, quod statuitur gratia illius personæ, cui verbum illud adjicitur, constitutum esse. §. Sed cūm factum, Institut. titu. de stipulat. seruor. I. Si tibi decē. §. si quis. ff. de pac. c. vnic. de duob. fratrib. à Cap. inuest. Ex his itaq; illud perspicuum esse volumus, testatoris consilium fuisse, vt per huiuscmodi prohibitionem consuleret ipsis collibertis, ne partem suam, quād frui possent, extraneis alienarent, & pr̄terea non prohibuit alterum alteri vēdere, donare, aliudq; quid facere,

gere, atq; ideo meritò concluditur, alienatio.  
nem post mortem eorum factam validā per-  
manere, ita intelligit, atq; interpretatur legem  
illam Eruditissimus Pyrrus Alfanus in com-  
mentario legis primæ. C.de eden. nū.36.

Postremò in eandem sententiam citatur I.  
tutor rerum. ff. de admin. & peric. tut. ex qua  
cùm eadē ferè eliciatur regula, quæ ex §.quin-  
decim de promittit: eodem etiam modo, quo  
illa solui debet.

Constat igitur facilè euerti posse commu-  
nem hanc sententiam, ideo in contrariam sen-  
tentiam iuit Alexander in d.l.i. quem etiam  
plures alijs sequuntur: hancq; nouiter probat  
Bellarm.l. à iudice, iuncta. Authent. sequenti.  
C.de iudic. cùm enim in d.l. à iudice dicatur,  
Principis delegatum iudicem dare posse: con-  
trà verò apertissimè pugnet Authen. Ad hæc:  
Necesse erit dicere, vt iuris hæc loca inter se  
concilientur: Autheticam illam de causis me-  
ri imperij loqui, quas quidem Principis dele-  
gatus alijs demandare nō potest. Quòd si quis  
dicat, locum illum non de Principis, sed or-  
dinarij potius delegato intelligendum esse; id  
verum non esse aperte conuicitur ex Nouell.  
60. ex qua desumitur.

Bellarmino soluendo dicit, † multum in-  
teresse: Vtrum iudex detur à Principe in cau-  
sis, quæ ex sui natura delegari possunt: an ve-  
rò detur in ijs, quæ ex propria eorum vi de-  
mandari prohibentur; hoc enim casu tollitur  
facultas delegandi, & ita procedit Authen. ad  
hæc. Illa verò, sibi conceditur, hancq; existi-  
mat esse sententiam. d.l. à iudice. Quod si à  
Princi-

Principe iudex non detur, sed iurisdictio ab eo mandetur; tunc causæ omnes, siue imperij, siue alterius generis sint alteri cognoscendæ optimè iniungi possunt, & ratio est, quia tota causa, & iurisdictio delegata videtur, & hanc putat esse sententiam. d.l.vnicæ.

Sed hæc distinctio planè aliena est, nam primum dico, Authent. Ad hæc, nullo modo in causis meri imperij intelligi posse, subiecta enim materia, qua de agitur, id pati non videatur, de litibus enim eo in loco loquitur Iustinianus, quæ non ad criminales sed ad ipsas ciuiles causas referri mihi videntur. l.i.ff. de testib. Præterea differentiæ rationem video esse nullam, quare sit, quod iudex in aliqua meri imperij causæ parte datus, eam alteri demandare non possit, is verò, cui eadem tota causa commissa sit, possit: cum utriusque industria mihi videatur à Principe electa. arguméto eorum, quæ notant Doctores in l.i.ff. de officiis eius.

Ego itaque huic argumento præter alios responderi posse arbitror: Authenticam illam non de delegato, cui iurisdictio mandata sit, vt omnes minus rectè sentiunt, sed de eo, cui cause notio tantum data est, intelligendam esse, ut ex Nouella, ex qua desumitur, clarissime colligi potest: in hæc enim verbâ scribit Iustinian, si fidélissimis quibusdam interpretibus credamus. Cæterum omnes alios iudices, qui magistratu non defunguntur, causisq; nostro tantum iussu notionem interponunt, siue in hac alma vrbe, siue alibi tale quid perpetrent: quib; ipsis in cognitionem assessorum loco sancian-

ciantur, multo etiam a superioribus pœnis persequemur, nisi ordine per totam lité ipsi causæ audientiam præbuerint. Quibus ex verbis liquid constat Iustinian. de ijs verba facere, quibus non iurisdictio, sed nuda tantum cognitio committitur, atq; ideo optima de causa concluditur, eum alijs demandare non posse. c. vltimo. §. fina. de offic. deleg.

Postremo loco pro hac eadem sententia adducitur hæc ratio, quotiescumque alicuius industria in cognoscenda aliqua re eligitur, ea alteri committi non debet. I. inter artifices. ff. de solutionibus. Sed quando merum ipsum imperium delegatur, diligentia eius, cui illud demandatur: eligi videtur, vt tradunt omnes in d.l.i. ergo alijs delegari non potest.

Eruditissimus Bolognettus in d.l. imperium, cum videret commentitias aliorum solutiones absurdas esse, respondet ipse, sibi verum non videri, Delegati industriam hoc in casu à Principe electam fuisse: quia causæ plerunque ad partis postulationem personis, quorū industria Principi ignota est, committuntur. Deinde afferit dici posse, delegati industriam non modò in cognoscendo, sed in delegando etiam à Principe electam fuisse.

Sed hæc quidē solutiones facile euitari possunt, nam ad primam dici potest: quod, cum delegati industria à partibus electa, atq; probata sit, sequi videtur, vt eis non contentientibus, causa nunquam delegari possit. c. fina. §. i. de offic. deleg. Præterea replicare possumus, solutionem illam esse extra terminos questio-  
nis nostræ: quippe cum de causis maximi mo-  
menti

menti loquamur, quæ non ex partium eosensu, sed ex mera Principis voluntate committi debent. Ad postremam verè responderi potest, quod eadem ratione concludé dum esset, ordinarium etiam causas omnes siue imperij, siue alterius sive generis, demandare posse: quod planè absurdum est, argumento corū, quæ notant Doctores in d.l.i.

Hoc igitur argumento cùm nulla respon sione, quam hactenus ego viderim, tolli pos fit: sentio cuin Alexandro, Principis delegatū, quæ meri sunt imperij, alijs iniungere non posse, atque etiam hoc esse verum luce clarius firmari potest. d.c. si pro debilitate, in quo clarissimè prohibet summus Pontifex: nē causæ, quæ graues sint, ab eius delegato alijs committantur, cùm sine eius præsentia commode terminari non possint, cùm itaque merum etiam ipsum imperium, grauissimas, atque maximi quidem ponderis includere videatur causas, necesse est, eas alijs demandandas non esse.

Inspectis, atque absolutis eis, quæ ad merum videbantur pertinere imperium: Menū convertam ad ea, quæ mixti dicuntur esse imperij, in cuius quidem explicatione eundem ferè ordinem sequar, quem etiam in declarando mero ipso imperio sequutus sum: primum enim videbimus, quare mixtum dicatur, deinde quid illud sit: Tertiò quot, et qui eius sine gradus: postremò nunquid alijs demandari possit.

Quod igitur ad primum pertinet, Accur sius in libere c auere, ff. de iurisdict, om. iud. censet

censet ideo dici mixtum: quia non solum me-  
rum imperium, sed iurisdictio & etiam ipsa ad  
eius constitutionem concurrit, à mero enim  
imperio accepit, ut demandari non possit: à  
iurisdictione vero, ut in commode pecunia-  
rio consistere dicatur.

Sed hæc ratio ab omnibus confutatur, &  
ego etiam confutandam censeo: Primo, quia  
tenemus; mixtum ipsum imperium regulari-  
ter delegari posse, ut inferius copiosissime di-  
cemos: Deinde, quia datur mixtum imperi-  
um absque commode pecuniario, exemplum  
potest esse ex omnium sententia in ipsa tuto-  
ris datione. Quapropter longè melior mihi  
videtur esse ratio, quam in d.l.imperium af-  
fert Bart: ut mixtum imperium dicatur, quia  
& imperij, & iurisdictionis particeps videtur  
esse; Imperij inquam: quia officio iudicis no-  
bili expeditur: iurisdictionis vero, quia in ci-  
vilibus versatur negotijs, atque priuatam re-  
spicit principaliter utilitatem; acque hoc il-  
lud est, quod inquit Vlpianus in d.l.imperi-  
um; mixtum imperium illud esse, cui etiam  
iurisdictio inest.

Ex his colligunt interpres nostri deno-  
minationem in mixtis à potentiori fieri sem-  
per oportere: l. quæritur ff. de stat. homin. l.  
cum in diuersis. ff. de religios. & sump. funer.  
& l. legatis seruis. §. si seruus unus ff. de lega. 3:  
quæ quidem leges id probare non videntur,  
& facilè confutari possunt: nam quod perti-  
net ad l. quæritur: in qua scribit Vlpianus;  
Hermaphroditum, eius esse sexus & existimari  
oportere, qui in eo præualeat, respôderi potest.  
locum

locum illum, non de imponēdo nomine mixtūræ: vt instituta est nostra disceptatio, sed de eius potius effectu, intelligendum esse. Minus etiam ad rem facit. d. l. cùm in diuersis, in qua scribit Paulus, Religiosum illum esse locum, in quo caput, tanquam principalius, conditum est: quia respondemus, de mixtione nullam ibi fieri hitionem, sed loca tantum inuicem comparari, atq; ab eo, qui rem digniori receperit, denominationem sumi: Atque etiam hoc eodem modo tolli potest. d. §. si seruus unus, in quo nil aliud scribit Martianus, nisi seruum eius artificij cedere legato, in quo plerunque versaretur:

Hanc igitur rem nos planius ex mente excellentissimi Tiberij Deciani explicando, distinguimus hoc modo, aut enim quæritur de mixtionis effectu, aut de imponendo sibi nomine. Quod ad primum pertinet, breuiter concludimus, effectus inuicem comparari oportere, atque potentiori mixtionem illam præculdubio applicari necesse esse. Hancq; puto esse sententiam d. l. quæritur. & d. l. legatis seruis. Quod verò ad secundum pertinet, rursus distinguendum est: vt si appareat, mixtionem hoc animo factam fuisse, vt alteri alterum cedat: tunc illud, quo d accedit, tametsi potius, atque preciosius sit: naturam tamē eius, cui adiicitur, sequi oportet. l. Et si non sint. §. Perueniamus. ff. de aur. & argent. leg. in qua Pomponius scribit, gemmas argento, auroq; inclusas eis cedere debere: semper enim cùm quærimus quid cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei ornandæ causa adhibetur, vt acced-

accessio cedat principali, quod etiam aperte significauit Iustinian. in §. Si tamen Institutio-  
num titulo De rei diuisione, cum dixit, si alieni-  
tiam purpuram vestimento suo quis intexuit:  
sicet preciosior sit purpura, tamen accessio-  
nis vice vestimento cedit. Sin vero dubius simus,  
quae fuerit commiscentium mens, tunc a di-  
gniori fieri semper debet denominatio, ut tra-  
dunt omnes in c. Quod in dubijs de consecra.  
Eccl. Verum huc praeterire nequeo nonnullas  
seperiri mixtiones, quae proprium, atque pec-  
uliare sibi prescrivent nomen: exemplum est  
in l. pediculis. §. Neratius ff. de aur. & arg. le-  
gat. in qua dicitur; mixtionem, quae ex auro et  
argento componitur, electrum appellari, qua  
etiam de re testimonium est in l. Adeo. §. Vo-  
luntas ff. de acquisit. rerum domin. vbi quod  
ex vino, & melle conflatetur non ineleganter  
mulsum appellatur: Nonnullas vero esse mix-  
tiones, quae non proprium, sed sui tantum ge-  
neris videntur retinere nomen, exemplum po-  
test esse in §. Quædam Institutum titulo de  
actionib. in quo dicitur: actionum quasdam  
esse mixtas, quia & in rem, & in personā dan-  
tur. Atque etiam hoc ipsum videre est, tum in  
interdictis, tum etiam in conditionibus ipsis,  
ut patet in l.i. ff. de interd. & l. cum seruus. ff.  
de condit. & demonstr. Hęc ideo subijcere va-  
lui, ut ex his illud simul perspicuum fiat: Mix-  
tionem, quae ex iurisdictione, atque imperio  
prouenit, non peculiare sed sui generis nomen  
retinere. Qua in re illud diligenter obseruauit,  
quod si plus imperij, quam iurisdictionis sit,  
mixta dici imperium, cui iurisdictione inesse

K conue-

conuenit: si vero contra res se habeat, mixtam appellari jurisdictionem, cui imperium cohæreret oportet: Atque tamen quidem ratione arbitrari, l. i. § qui mandatam cum l. imperium optimè conciliari posse, quæ alioquin difficiles viderentur.

Quoniam vero mixtū dicitur, quod duorum naturam sapit, non ineleganter colliguntur interpretes ex sententia Felini in titulo extra de re iud. Iura municipalia, quæ de sententiâ merè definitiua mentionem faciunt, eam quoque, quæ in causa summaria fertur, comprehendere; hancq; sententiam sequuntur Recen-tiores interpretes nouis (ut aiunt) rationibus eam comprobando: quarum prima huiusmodi est, sicut appellatione meri testamenti continetur illud etiam, quod inter liberos si-pne solennitatibus fieri solet, ut notant orthnes in l. hac consultissima. §. Ex imperfecto, & l. ultima. C. de testam. ita etiam in casu nostro dicendum videtur: præsertim cum sententia summatim lata propriè legitima dicatur sententia.

Sed hoc argumentum mihi videtur probare cōtrarium eius, ad quod citatur: cum enim iure speciali inductum sit, ut testamentum inter liberos confectū: etiam si solennitates non obseruentur, merè dicatur testamentum, ad consequentiam non videtur produci posse, l. quod vero. ff. de legibus.

Secundo igitur loco mouentur haec ratio-ne, leges municipales nulla alia de causa vi dentur apponere dictiōnem illam, merè, nisi, vs sententiam excludat interlocutoriam, quæ principe-

**p**rinципiale negotiū definire non dicitur, ut tradit Accursius in l. Et harum ff. si seru. Vend. quem etiam sequitur Barto. in l. Titia. ff. de accusationib. Quare non videtur sententiā quoque, quæ in causa summaria fertur, excludendam esse, præsertim cùm totū negotiū determinare dicatur.

Sed si hæc ratiō vera esset, profēctō dictio illa, mērē, superflua videretur: satis enim erat ad interlocutoriæ exclusionem de definitiū tantum sententia mentionem fieri.

Tertiō sic argumētantur: Quemadmodum interlocutoria sententia, et si in ea omnes adhibeantur solennitates, quæ in definitiū obseruati solent, non definit propterea dici interlocutoria, ita quoq; in definitiū sententia dicendum videtur (ut contrariorum eadem sit disciplina) quod si in ea non omnes apponantur solennitates, nō ideo priuari debet nomine definitiū: præsertim cùm solennitates sint accidentia quædam, quæ adesse, & abesse præter subiecti corruptionem possunt, ut tradit Porphyrius in cap. de proprio, & notant omnes in l. hoc amplius. ff. de leg. 3.

Hui argumento dicimus, sententiā interlocutoriam, in qua omnes reperiuntur solennitates, quæ in definitiū etiam adhiberi solent, non mērē, sed simpliciter interlocutoriā dici oportere, cùm ad eius cōstitutionem huiuscmodi solennitates non requirantur. Præterea dici potest, nō paruam fesse differentiā inter additionem, & detractionem: si quidem illa actū conseruat: hæc verò vitiosum reddit actum. l. iurisgentium. §. igitur nuda. ff. de pac.

Quartò probat eandem sententiam hoc argumento, nam cum sententia, quæ in causa fertur summaria, eandem videatur habere vim, quam etiam retinet sententia omnibus cum solennitatibus lata, in eius locum subrogata videtur esse, atq; ideo sequi necesse est, ut merè definitiva dicatur, argumento I. proponebatur. ff. de iudic. I. Si grege. ff. de leg. I. & I. peculium. ff. de leg. 3.

Sed id profectò verum esse non diffitemur, attamen illud respondemus, nihil planè ad ré nostram facere posse, in eo enim solo casu nostra videtur institui disceptatio, in quo huiuscmodi solennitatum sublatio non apparet.

Quintò nitutur auctoritate Baldi in I. contractibus. C. de non num. pecun. in qua eleganter scribit, præscriptiones, quæ ex legis municipalis dispositione breuius includunt tempus, quam iure communi constitutum sit: merè atque propriè dici præscriptiones, cùm ea, quæ ad eius constitutionem requiruntur, non deficiant, sed tempus tantum immutetur.

Sed eodem modo, quo proximè antecedēs solui potest.

Sextò Fabius Obtinellus in d. I. imperium. præter alios mouetur hac ratione, si sententia quæ in causa fertur summaria non dicteretur merè diffinitiva: sequi necesse est, eā esse mixtam: cùm enim lex municipalis loquatur de sententia merè diffinitiva: ponit reperiti diffinitiuam nō meram: id est mixtam, alioquin dictio illa, merè, superflua videretur esse, sed falsum est, sententiam in causa summaria latā mixtam esse, quia oporteret ex diffinitiuā, atque

que interlocutoria constare, quod fieri non potest, cum interlocutoria illud tatum, quod obiter ad causam pertinet, decidat: summaria vero totam definit controuersiam, Ergo falsum videtur esse, eam merè diffinitiuam dici non posse.

Sed respondemus verum non esse, sententiam, quæ merè diffinitiuia non est, mixtam esse: quia potest dari sententia, quæ nō merè, sed simpliciter diffinitiuia sit: Præterea dico non reperiri in iure nostro verbum illud, merè, accipi semper ad differentiam mixti.

Septimò sic argumentatur: Quotiescumque lex communis, sive municipalis tollit solennitates, omnia perinde præsumuntur solenniter acta, ac si solennitates illæ interuenissent. l. i. §. Rei vxoriæ. C. de rei vxori action. sed lex ipsa in causa summaria iudiciorum solennitates sustulit, ergo ordinem orationem iudiciorum obseruatum esse fingi necesse est. Ex his itaque perspicuum videtur esse, sententiam illam merè diffinitiuam dici non oportere.

Sed ex his, que superius diximus facile collixi potest solutio.

Contrariam sententiam tenuit Alexand. in d.l. imperium, & Angelus in consilio n. 4. incipiente, quidā petijt, quos sequitur Ias. & plures alij, hancq; sententiam testatur communem Decius in d.l. imperium. Nititur autem potissimum hoc argumento.

Vnaquæque res non à materia, sed à forma suum semper recipere debet nomen: ut tradūt omnes in l. An inutilis, in prin. ff. de acceptilationib. sed solennitates sententiæ diffinitiuæ

## TRACTATVS

formam tradere dicuntur, ergo illis deficien-  
tibus sententia dici non potest definitiva.

Sed facile respondemus falsum esse, solen-  
nitates ipsas esse in causa, ut sententia merè de-  
finitiva dicatur: satis enim videtur esse, si ne-  
gotium tantum definitur.

Secundò in eandem sententiam adducitur,  
c. fi. de re iudi, in 6. in quo dicitur, sententiam  
definitiūam, quæ à iudice non sedente pro tri-  
bunali profertur, nullius esse momenti, quod  
cùm secūs sit in sententia, quæ in causa fertur  
summaria, non videtur appellari posse defi-  
nitiva.

Sed respōdemus caput illud de causis, quæ  
ordinem & iudiciorum figuram desiderant,  
Intelligendum esse: vt etiā scitè tradit ibi Glos-  
sa, alioquin sequeretur causas, quæ summatim  
expediuntur non posse dici definitiās: quod  
apertè falsum est. d.c.fin.

**147** Postremò hæc eadem sententia probatur  
auctoritate Accursij in l. fi. §. & si filius, in ver-  
bo, imponēda. C. de bonis quæ liber, vbi aper-  
tè sentit, iudicis præceptum in eum, qui con-  
ficitur, sententiam dici non posse definiti-  
uam, etiam si totum negotium definiat: Hoc  
idem ergo videtur dicendum in casu nostro,  
vt sententia summaria, tametsi totam contro-  
uersiam decidat, non definitiva, sed potius di-  
ctum quoddam, atq; iudicis præceptum dica-  
tur esse.

Respondet alij, & bene: iudicis præceptum  
optimā de causa definitiūā dici non posse sen-  
tentiam, quia non ad condemnationem, sed  
ad confessionis potius executionem tendit,  
qui

qui enim confitetur, se ipsum quodammodo condemnare videtur, i. si debitori, s. de iud.

Hæc sunt potiora argumēta, quæ in vtrāque sententiam afferri possunt. Reliquum est, vt quid in hac perdifficili quæstione dicendum sit; breuiter aperiamus: Equidem prætercundo multa, quæ cæteri scribunt, censem ex mente Decijita distinguendum esse: An lex municipalis de mera, an verò de simpliciter definitiua mentionem fecerit: priori enim casu sententiam in causa summaria latam comprehendendī non posse concludimus: nam siue solennitates, siue iudiciorum ordinem spectamus, eam semper excludi necesse videtur esse, d. c. fina. Præterea hoc verum esse alio argumento probo: nam cùm solennitates non dicantur esse in causa, quod etiā sèpè diximus, dicendum est tamen sèpius, vt sententia definitiua dicatur, necesse est, vt accidentium vicem obtinere debeant, quod etiā mihi videntur affirmasse omnes, sed accidētia huius sunt naturæ, vt subiectum in quo reperiūtur, secundū quid perficere dicantur, vt scitè docet nos Auerroes 7. Metaph. comment. 35. Ex quo illud perspicuum est, sententias propter absentiam, atque præsentiam solennitatum quodammodo diuersas dici posse: sed diuersitas hæc optimè colligitur ex dictione illa, merè, quæ sententiæ definitiæ aliquid superaddere videtur: quare cōcludendum erit, sententiam, quæ in causa summaria fertur, definitiæ appellatione comprehendi non posse. Postremo loco id ipsum probo, nam cùm dicū non possit: dictiōnem illam, merè, ad exclu-

sionem interlocutoriaz, siue eius, quæ vim ha-  
bet diffinitiuæ, appositam fuisse: nam satis es-  
set dixisse diffinitiuam, necesse est, ut id ad dif-  
ferentiam sententiæ, quæ in causa summaria  
fertur, factum esse intelligamus: nullas enim  
alias sententiæ reperio esse species, ut tra-  
dunt omnes in titulo de re iudic.

Posteriori vero casu haud dubie affirma-  
uerim Pauli sententiam verissimam esse, quæ  
mihi videtur clarissimè probari. d.c. si.

**149** His igitur declaratis, deinceps videndum  
est, quid sit mixtum imperium. Recentiores  
itaque interpretes mixtum dicunt esse impe-  
rium potestatem imperandi, & coercendi in-  
obedientes in ciuilibus, etiam cum notione à  
Principe secundum mandata magistratibus  
communicatam. Verum ego definitionem  
hanc probare non possum. Primo quia mihi  
videtur proprium, atque proximum genus  
non habere, ut in exponenda quoque meri impe-  
rij diffinitione copiosissimè declaratum est.  
Deinde: quia ex huiuscmodi definitione ap-  
pertissimè colligitur multa ipsam mixti ope-  
tere esse imperij, cum potissimum dicatur esse  
contumacium coercitio. l. vnicā. ff. si quis ius  
dicent. non obtemp. quod aperte fallum est,  
ut eleganter tradit Bart. in d.l. imperium, quæ  
omnes sequuntur, & iij quoq; sequuti sunt: cùm  
meri imperij gradus interpretarentur. Quapropter longè probabiliorē arbitror esse Bar-  
toli definitionem, quæ huiusmodi est: Mixtū  
imperium est iurisdictio, quæ officio iudicis  
nobili expeditur priuatam præcipue respici-  
ens vulgaritatem: quæ quidem quanto brevior  
est,

est, tāto mihi verior videtur esse: quippe cūm definitio dicatur esse oratio, qua quid sit id, de quo agitur, ostēditur quām breuissimē, vt scitē docet nos Cicero lib. 2. de finibus. Sed magis quidem certa, atque firma hæc Bartoli definitio apparebit, si præcipua argumenta, que ad eam confutandam à recentioribus afferuntur, breuiter dissoluamus. Obijcitur itaque primò hanc definitionem à Iurisconsultorum sententijs alienam esse, cūm nobilis, atq; mercenarij officij noua dicatur esse distinctio disciplinæ gratia à nostris excogitata. Quod etiā nos non diffitemur, sed illud respondemus, eam propterera abijsicēdam non esse; cūm enim exactæ rerū definitiones per ultimas fieri debat differētias, que quoniā plerūq; nobis sunt ignotæ, non ita curiosos oportet nos esse, vt omni ex parte absolutissimā reddere velimus definitionem, sed ea quidem contenti semper debemus esse, quæ naturæ rei, quā definimus, quodammodo correspondere videtur, vt dicitur tradit Arist. libr. i. de morib. cap. 4. cuius fortasse auctoritate motus Vlpianus non dubitauit dicere in l. Omnis definitio, de reg. iur. ff. definitionem omnem in iure ciuili periculosam esse.

Postremò loco obijciunt: quia videtur dari posse mixtum imperium, quod publicam quandoq; respicere videtur utilitatem: nam si Princeps in possessionem mittatur, vel si Rei-publicæ curator detur, dicuntur quidem mixti hæc esse imperij, & tamen nemo est, qui nō fateatur eadem ad publicum etiam pertinere commodum.

K. 5

Sed

Sed Bolognus ex mente Curtii in d.l.i.m. perium respondet, actiones, quæ Republicæ, vel Principi dantur, non ad publicum, sed ad priuatum potius ius eis competens pertinet. Atque hæc quidem de definitione mixti imperij satis dicta videntur: si illud tamen adiiciamus: Nouam nos quoque afferre posse definitionem, & fortasse cæteris probabiliorēm, quæ huiusmodi est: Mixtum imperium est iurisdictio ciuilium causarum annexū imperium habentium, quæ maioris iudicis officio expediuntur. Deinceps igitur ad huius imperij gradus accedamus, qui ex Bart. sententiæ tot sunt, quot etiam meri imperij fuere.

In primo itaque mixti imperij gradu, qui maximus dicitur, ponit Bart. ea, quæ ad solū Principem pertinere videntur: exemplum est in præstanta venia ætatis, atque in interponenda t auctoritate nō solum in arrogatione, sed etiam in infantium emancipatione. l.2. C. de his, qui veni. ætat. l.2. ff. de adoptionibus, & l. penul. C. de emancip. liber. Hęc enim, cum officio iudicis nobili expediantur, atque publicam respicerę videātur vtilitatem, merito mixti imperij dicuntur esse. Sed illud fortasse quis obiicit, quod cùm huiuscmodi exempla dicantur quædam potius esse gratiæ in arbitrio Princeps positz, non videntur officia iudicis nobili commode expediri posse: præsertim cùm Princeps, non iudex, sed omnium fons appelletur. Huic respondemus, quod cù Princeps officium quodammodo imploreatur, quando huiuscmodi gratiæ ab eo petuntur, merito sit, ut officio nobili expediri dicantur,

55  
cantur, neq; ullum mihi videtur sequi absurdum: si Princeps eo saltē tempore, quo ius administrat, iudex dicatur esse.

Sed hic diligenter videndum est, an verum sit, quod Decius obiicit Bartolo, emācipationem tamplius Principi non reseruatam, sed omnibus magistratibus concessam esse. l.f. C, de emācip.liberor.

154  
Curtius in d.l. imperium. nume. 106. quem etiam sequuntur Recentiores interpretes, tueruntur Bartolum, dicēdo: emancipationem, quę ad infantes pertinet, de qua loquitur Bar. non fuisse in d.l.f. correctam, ita, ut omnibus competere videatur magistratibus.

Ego verd sententiam Decij veriorem semper existimauī, quę mihi videtur clarissimè probari l. penultima eodem titulo, in cuius principio hæc sanè constituitur regula parentes non posse precibus Imperatori oblatis filios, qui in eorum potestate sunt, iuris sui constituere, nisi ipsi eis consenserint, à qua quidem regula excipiuntur infantes, in versic. Nisi, nam iij, etiam si nullum adhibeant consensum, sui iuris à parentibus effici possunt. Sed cùm regula illa ex eorum sententia fuerit correcta: necesse videtur esse, ut exceptio etiam ipsa ad similitudinem regulæ intelligatur declarata, præsertim cum nullo iure contrarium probari possit. Quod etiam mihi videtur sensisse Iustinianus, cùm inquit: nisi infantes sint, qui & sine consensu etiam hoc modo sui iuris efficiuntur: quę quidem verba sic interpretor, ut modus ille, de quo Iustinianus superius fecerit mentionē, in infantibus etiā excepto consensu,

sensu, omnino adhibetur. At cum modus ille dicatur esse correctus in l. proxime sequenti perspicuum quidem mihi videtur esse: correctionem illam quoad infantis etiam emancipationem proculdubio intelligendam esse.

Postremo idem comprobo alio argumento: nam ratio, propter quam constitutum esse voluit Iustinianus, ut magistratus omnes emancipare possint, ea mihi videtur esse, quae in d. l. finali non ineleganter affertur, ut circuitus quidem ille, qui in emancipationibus obseruatur, tanquam vanus atque inutilis tolleretur: sed huiusmodi circuitus in infantis quoque emancipatione consideratur. ergo conueniens fuit, ut ipse quoque adimeretur.

155 In secundo mixti imperij gradu, qui maior dicitur, ponit Bart. potestatem tamen cognoscendi porrecta supplicatione contra sententiam, quae non solum Principi, sed Praefecto etiam Praetorio competere dicit. Sed illud obseruandum est, quod a Praefecti sententia intra decē dies: a Principis vero sententia intra biénium interponi debet supplicatio. Auth. Quae supplicatio. C. de precib. Imperat. offerend.

In hoc gradu duo mihi videntur notacione digna, unum est, quod gradus hic mihi videtur superfluus esse: nam, ut in primo meri imperij gradu simul posuit Bart. omnia, quae ad Principem, & Praefectum praetorio pertinere videbantur: sic etiam hic facere debebat, præsertim cum differentiæ ratio assignari possit nulla, quicquid dixerit Iason, qui à Decio scite reprehenditur.

Alterū vero est, ut nos breuiter videamus,  
quæ

Quæ dicatur esse supplicatio, & quo planius intelligatur, scire oportet, quod cum quædam reperiantur sententiæ, à quibus non est licitum appellari, introductum videtur esse quoddam remedium extraordinarium, ut Principi, siue Præfecto preces porriganter, quibus concedere velit, ut causa iterum cognoscatur, atque hæc quidem precum porrectio, supplicatio dicitur esse. Verum id non ita simpliciter accipiendum esse arbitror, ut omnibus in causis, in quibus licita non videtur appellatio, procedere intelligatur: sed locum eo solo casu habere intelligo, quo iure speciali prohibetur appellatio. Vnde concluderem verum esse, quod elegant docuit Imola in l. Ex consensu. ff. de appellat. supplicationem in ea sententia, à qua de iure communione non est licitum appellari, admittendam non esse. Imò si quis hoc in casu supplicationem porrigeret velit, infamiae notam proculdubio incurrere dicitur, ut tradit. Iason in l. finali. C. ut lit. pendent:

In tertio gradu iuri imperij, qui magnus dicitur, enumerat Bar. causas omnes, quæ vel plenam causæ cognitionem, vel coercionem realem, vel personalem requirunt, exemplum est in danda restitutione in integrum, in expellendo quem de possessione, atque exsecuto decreto in possessione mittendo, quæ ideo dicuntur huius esse gradus: quia iure magistratus competere non videntur. l. Ea quæ. &. Magistribus. ff. Ad municipal. & propterea etiam demadari prohibentur: ut tradunt ornes in l. Lubere cattiere. ff. de iurisd. om. iud. Cæterum excipitur restitutio in integrum, quæ fauore minor

minorum delegari conceditur. l. final. C. vbi;  
& apud quem cognitio in integrum restitut;  
agitand. sit.

Sed Bellarmatus in l. i. ff. de offi. eius &c. ob-  
ijcit Bar. quod f̄ restitutio in integrum non vi-  
detur dici posse mixti imperij, nam sequere-  
tur constitutionem illam Iustiniani, qua ad-  
ministratoribus restitutionis in integrum co-  
gnitio conceditur, superfluam esse: quippe  
cūm ipſi retinere dicantur omnia, quæ mixti  
sunt imperij.

Sed facile tuemur Bartolum: sanctionem  
158 f̄ illam nobis non videri vanam esse: si qui-  
diem in d.l. finali non de maioribus, sed de Pe-  
daneis tantum iudicibus videtur dubitatum  
fuisse an restitutio in integrū eis cōpetere di-  
catur, & respondet Iustinianus huiuscmodi  
causas non solum apud iudices pro tribunali,  
de quibus nulla videbatur esse dubitatio, sed  
apud eos etiam, qui vel ab Administratoribus  
vel à Principe dati fuerint, de quibus dubit-  
erat, proponi posse.

Sed videamus, ne huic Bartoli sententia a-  
liquid obſter, occurrit enim mihi l. cognitio.  
¶ vt bonorum. ff. de officio eius, quæ mihi vi-  
detur eius sententiā omnino euertere: niſi cū  
d.l. ea quæ, concilietur: in qua perspicue vide-  
tur velle Paulus, Restitutionem in integrum,  
missionemq; ad possidendum bona rei seruan-  
dæ causa, aut dotis seruandæ vel legatorum  
seruādorum causa, iure magistratus non com-  
petere, neque propterea demandari posse,  
quod tamen aperte negat Martianus in d.l.co-  
gnitio.

Erudit.

Eruditissimus Bolognetrus, qui existimat, mixtum ipsum imperium regulariter delegari non posse hoc contrariū ita soluit, vt Marianus non de delegatione voluntaria, sed necessaria potius loqui videatur, cū enim Proconsul ipse curis semper bellicis præsumatur occupatus, optima de causa factū videtur esse, vt legatis suis, quę mixti sunt imperij, manda te possit.

Sed hæc quidem solutio mihi nullo modo satisfacit: primò, quia ista occupationis præsumptio mihi non videtur tam sufficiens, vt eius causa delegatio admittatur: præsertim cùm iure cautum id non reveriatur. Deinde quia mihi videtur, solutionem hanc aperte confundi ex l. i. 4. damus. ff. de suspect. tutribus, in qua cùm dubitaretur: An apud legatum Proconsulis suspectus postulari possit tutor: disertè respōdet Vlpianus, Imperatorem Antonium cum Diuo Seuero Bradiue Marco Proconsuli Africæ rescripsisse, posse: cuius rei hæc quoque ratio subiungitur: quia mandata iurisdictione officium ad eum totum iurisdictioni transit. Quibus ex verbis apertissimè colligitur: Proconsulis legatum non propter occupationis præsumptionē, sed propter generalem potius sibi mādatam iurisdictionem de suspecto tutore cognoscere posse. Quinimò si ita pertinaces esse velimus, vt id ob fauorem alicuius introductum esse omnino contendamus profectò id vtilitati potius pupillorum, quam præsumptioni occupationum attribuere cogeremur, vt apertissimè videatur velle iuris consilii d. l. cognitio. Postremò hanc

hanc solutionem falsam esse alio argumento probo: nam si curæ bellicæ essent in causa, ut ea, quæ mixti dicuntur esse imperij, legatis suis Proconsul mandare possit, illud quidem sequeretur: Prætorem (cum in eo locum habere non videatur hæc ratio) huiusmodi non retinere facultatem, argumento. I. illud. ff. ad I. Aquilam, quod aperte falsum est. d. I. i. §. Damus.

Equidem omittendo multa, quæ alij dicunt: censeo aliter huic difficultati respondendum esse: sed ut res planior fiat, altius orationem repetam. Sciendum itaque est, non parvam esse differentiam inter mandare iurisdictione, & dare iudicem: nam iudex datus non potest regulariter ad omnia, quæ ad illâ causam pertinere videtur se immiscere. Antiquitus enim sub certa verborum formula dabatur: à qua ipse recedere non poterat, cuius antiquæ solennitatis præclarum habemus exemplum in frumentaria Ciceronis cōtra Verrem oratione, cum dixit. Xenonis Menenii nobilissimi hominis fundus erat colono locatus. Colonus, quod Decumanorum iniurias ferre non poterat, ex agro profugerat. Verres in Xenonem iudicium dabat illud suum damnatorū de iugerum possessione. Xenon ad se pertinere negabat, fundum elocatum esse dicebat, dabant iste iudicium: si pateret iugera fundi esse plura, quam Colonus esset professus, tum Xenon non damnaretur. Hoc ipsum etiam in oratione pro Cecinna clarissimè nobis ostendit. Quando vero mādatur iurisdictionis, aut in omnibus causis, aut in yna tantū specie vniuersa manda-

## DE IURISDICTIONE.

161

229

Mandari potest. l. solet. l. Prætor. ff. de iurisd.  
omn. iud. quo sit, vt, si à iudice dato appelle-  
tur ad eum, qui dedit iudicem, proponi de-  
beat appellatio: sin verò ab eo, cui iurisdictio  
mandata est, appellandum sit, non ad eum,  
qui mandauerit, cùm nihil sibi reseruauerit,  
sed ad Principem, siue Præfectum interponi  
debeat prouocatio. l. i. §. ab eo. ff. qui, & à quo  
appellet. Ex his illud perspicuum esse vo-  
lamus, eum, qui mandatam habet iurisdictionem,  
non solum mittere in possessionem, sed  
iudicem etiam dare posse. l. cùm Prætor. ff. de  
iud. Quod si quis obijciat l. eum. qui. ff. de iu-  
risd. om. iud. in qua scribit Vlpianus eum, qui  
iudicare iubet, magistratū esse oportet. Is sciat  
maioris esse imperij iudicare iubere, quam iu-  
dices dare, vnde sit, vt magistratus iudices,  
quos dederint, iubere iudicare possint. Qui  
verò mandatam habent iurisdictionē, litiga-  
toribus iudicem dare, verum ipsis, vt iudicēt,  
iubere non possunt. Hoc esse verū luce clariss  
probo. d. l. cùm Prætor, in qua cù Paulus de  
prætore loquitur, quē magistratū esse constat,  
eum iudicare iubere ostēdit: cùm verò subie-  
cit, eū, cui mandata est iurisdictione iudicē dare  
posse, non ipsum iudicare iubere adiecit. Est  
præterea diligēter animaduertendū. §. Ut pos-  
sessio, cù Verbi Imperatores omnino coniugen-  
dum esse, vt Antonius Augustinus Emenda-  
tionum lib. i cap. 9. disertè nobis ostendit.

His ita cōstitutis, reliquum est, vt quid ego  
sentīā, breuiter exponam: equidem existimō  
rēgulam hanc constituyendam esse: ea quę sunt  
mixti magis tamen imperij, quā iurisdictionis,  
magistratibus municipalibus competere

L. non

162

nō posse, & ideo neque eis mittere in possessionem, neque in integrum restituere, neque bona rei seruandæ causa iubere possidere licetum est, siue hæc tribuant ius, siue plenissimā, siue summariam requirant cognitionem, siue ex primo, siue ex secundo fiant decreto: & ratio est, quia hæc magis videntur esse imperij, quam iurisdictionis, & hanc puto esse sententiam d.l.ea quæ.

Hanc verò regulam intelligo locum non habere, quando ipsi magistratibus municipalibus mandata esset iurisdictionis: tunc enim arbitrator eos posse, & mittere in possessionem, atq; in integrum restituere, & reliqua tandem, quæ ipse quoque mandans non prohibetur, facere: id enim non ex magistratus, sed ex iurisdictionis potius mandatæ vi prouenire dicitur, atq; hoc nimur illud est, quod Martianus scribit in d.l. Cognitio, cùm dixit: cùm propriam iurisdictionē legatis tuis dederis, consequens est, vt etiam de suspectis tutoribus cognoscere postint. quorum verborum hic mihi sensus esse videtur, vt mandata iurisdictione, necessariò sequatur, non solum bonorum possessionem dari, sed in possessionem etiam legatorum seruadorum causa mitti posse. Hunc esse verum sensum. §. vt bonorum, hac ratione probo, nam nihil est aliud iurisdictionis, nisi iurisdicti licentia, in qua & decreta & bonorum possessiones, dationesquæ continentur, vt Tullius in oratione contra Verrem, quæ est de prætura urbana, scitè nobis ostendit. Quod cùm ita sit, consequi illud necesse est, quod modo dixi: Magistratus municipales, quibus iurisdictionis mandata sit, omnia,

nia, quæ magis imperij sunt, quam iurisdictionis proculdubio facere posse. Quod si quis nostram hanc refellere sententiam ideo velit, quod Vlpianus in l. dies. §. Si intra. ff. de damn. infect. dicere videtur, Magistratus municipales cautionem, & ex primo decreto possessionem tantum habere posse. Huic facile respondemus, hoc ideo esse, quia Prætor non totam suam iurisdictionem, sed duas illas tantum res eis iniungere voluit: cætera verò suæ iurisdictioni referuauit, ut apertissimè dicit eo in loco Iurisconsultus.

In quarto mixti imperij gradu enumerat Bart. causas omnes, quæ t plenam requirunt causæ cognitionem, nulla adhibita reali, vel personali (vt dicūt nostri) coercitione. In quo quidem gradu vnum tantū mihi videtur potissimum examinandum esse: Nunquid tutoris datio mixti dicatur esse imperij. Qua in tres interpretum reperio fuisse sententias, quarum prima est Accursij, & omnium ferè interpretum in l. muto. §. tutoris datio. ff. de tutel. qui dicunt, ius dandi tutores, mixti esse imperij. Nituntur autē potissimum hoc argumēto.

Quæ iudicis officio nobili expedituntur, priuatamq; respiciūt utilitatem, mixti dicuntur esse imperij, vt ex eius definitione clarissimè colligi potest, sed tutoris datio non solum officio iudicis nobili versatur, sed ad priuatū etiā commodum pertinere videtur, ergo huius imperij necesse est esse.

Sed hoc argumentum facilè solui potest, quia tutoris datio non solum nobili, sed officio etiam iudicis mercenario commodè expediri potest. Ius dandi. ff. de tutorib. & curatorib.

in qua dicitur, Magistratus municipales, quippe qui iurisdictionem tantum retinere dicuntur, tutores dare posse.

Secundò citatur l. neq; mandante. ff. de titutorib. & curatorib. in qua scribit Caius, neq; mandate præsidē alius tutorem dare poterit: Quibus perspicuum videtur esse, tutoris dationem demandari non posse; & propterea mixti dicetur imperij.

Sed respondemus negationem illam, neq; non ad verbum poterit, sed ad verbū potius mandante, referendam esse, vt sensus sit, neminem Præsidē nō mandante, tutorem dare posse.

Tertiò adducitur l. muto. §. tutoris datio. ff. de tutel. in qua dicitur, tutoris dationē, neq; imperij, neq; iurisdictionis esse: cùm itaq; imperij appellatio merum ipsum imperium intelligere necesse sit, quia verba in potiori significative accipi semper debent. l. i. §. Si in perpetuum. ff. si ager vectig. vel emphy. petat: concludendum haud dubiè videtur, mixti eā esse imperij.

Sed facile tolli potest, quia cùm imperium dicatur esse genus has duas species propriè comprehendens merum, & mixtum imperium; necesse videtur esse, vt eius appellatio † vtrunq; intelligamus: arguento l. i. ff. de legat: præstan. Neq; huic solutioni aduersatur, quod vulgo traditur: verba in pötentiori significative accipienda esse, quia regulam illam locum habere eo solo casu intelligimus, quo species omnes intelligi non videntur, vt superius ex mente Decij diximus.

Quartò affertur. §. nos autem. Institutio. titul. 10 de

## DE IURISDICTIO NE.

Io de Attilian. tutor. in quo dicitur, defensores ciuitatum vna cum eiusdem ciuitatis religiosissimo antistite tutores creare posse , ex quibus illud perspicuum sit, tutoris datione delegari non posse, & per consequens mixti debere esse imperij.

Orianus in commētario.l.i.ff. de offic. eius &c. respondet, nouē interpretādo. §. Nos aut: si quidem nulla sibi videtur ciuitatum defensoribus adhiberi necessitas, vt vnā cum Antistite tutores dare debeat, sed in eorum potius arbitrio id remitti videtur. Hoc † esse verum probat ipse perpendendo verbum illud, valeant, cuius hæc dicitur esse natura, vt, si affirmando proferatur, non necessitatem, sed liberam potius significare dicatur voluntatem, vt eleganter tradit Bart.in l. Gallus. ff. de liber. & posthum.l. Nec quicquam. ff. de iudi. & l.i.C. quom. & quando iud.

Tamen si hæc solutio plerisque optima videatur, mihi tamen non satisfacit: illud enim verbum, valeant, non ad ciuitatum defensores, quia Iustiniani sententia impudentissimè corrūperetur, sed ad facultates pupilli haud dubiè referendum esse censeo, quod cuius perspicuum fiet, si Imperatoris verba in medium afferamus, quæ hæc ipsa sunt: si facultates pupilli, vel adulti vscq ad quingētos solidos valeant, & hic punctum inseri debet: Defensores ciuitatum vnā cum eiusdem ciuitatis religiosissimo Antistite tute, vel curatores creare, in quibus apparet sententiā dici posse nullam: si verbum illud valeant ad defensores referti dicamus. Quapropter ego aliter respondeo nō esse verū quod ex illo textu colligitur, tutoris

L 3 datio-

dationem demandari non posse : illud tamen confitemur, delegatum cum Antistitis auctoritate tutorem dare oportere. Præterea longe à veritate alienum esse puto, quod isti tanquam verissimum ponunt: Mixtum ipsum imperium delegari nō posse, ut luce clarius mox strabimus.

Postremò in eandem sententiam adducitur l.i. §. si quando ff. de magistratib. conuen. & l.: Diuus Marcus ff. de tutoribus, & curatorib. dat. ab his. In quibus scribit Vlpianus, Magistratus municipales arbitrium dandi tutores sibi vendicare non debere, quod nulla alia ratione videtur constitutum esse: nisi, quia huiuscmodi facultas mixti dicitur esse imperij argumento. l.ea quæ ff. ad municip.

Sed facile respondemus, legem illam intelligendam esse, quando tutores nō sub magistratum municipalium, sed præsidum iurisdictione reperirentur, tunc enim magistratus ipsi ad Presides proculdubio recurrere debet, argumento l.i. ff. de tutorib. & curatorib.

Cum itaq; communis opinionis argumen-  
ta dissoluta sint, consequens est, ut secundam ingrediamur opinionem, quæ fuit Oriani in d.l.i. quippe qui existimat tutoris dationem simplicis esse iurisdictionis: mouetur autem potissimum l.I. Ius dandi ff. de tutorib. & curatorib. & l.i. §. Si mater, 2. ff. ad Senatusconsul. Tertillian. quibus in locis dicitur ius creandi tutores omnibus magistratibus municipali- bus datum esse. Vnde illud perspicuum est huiuscmodi auctoritatē, magistratibus tanquam ius propriū concessam fuisse: quia verbum illud, dare, domini translationē denotare mani-

manifestum est ex. §. Sic itaq; Institutionum titulo de actionib. cùm itaq; magistratus ip̄i municipales ea tantum, quæ simplicis sunt iurisdictionis iure proprio retinere dicantur, consequens est, vt ius dandi tutores eiusdem jurisdictionis dicamus esse.

Sed hoc argumētū confunditur ex. l. i. §. Magistratibus ff. de magistratib. conueniend. & §. Sed hoc iure, Institutionum titulo de Attil. tutor. in quibus apertissimè dicitur, Magistratus municipales non aliter dare posse tutores, quam iussu Pr̄esidum, quod t̄ verò obīicitur de verbo dare: respondemus, dominij translationem eo solo casu illud significare, quo in prima persona profertur, vt disertè tradit Ias. in l. Cum filio. nu. 2. ff. de leg. 3. & Bart. in l. Si ita legatum sit. nu. 3. eo. tit.

Postremò pro hac eadem sententia adducitur. l. vbi absunt. ff. de tutorib. & curatorib. in qua perspicue scribit Paulus, Decuriones, quando absunt ij, qui tutores dare possunt, dare iuberi oportere tutores. Ex quibus cùna planissimè colligatur potestatem creandi tutores demandari posse, necesse est, vt simplicis jurisdictionis dicatur esse.

Sed facile respondemus, non valere argumentum (vt superius etiā diximus) causa hæc demandatur, ergo simplicis videtur esse jurisdictionis, cùm mixtum quoq; imperium regulariter delegari possit.

Hæc sunt præcipua argumenta, quæ pro Oriani sententia afferri possunt: Nunc tertiam breuiter perpendamus sententiam, quæ fuit Bellarmati in l. i. ff. de offic. eius, in qua scribit, ius dandi tutores, neque meri, neque

mixti imperij, neq; etiam iurisdictionis dici posse, cum enim omnes confiteantur, tutoris dationem, neque meri imperij, neq; iurisdictionis esse. d.l.muto: consequens etiam videtur esse, vt mixti imperij non dicatur: propterea quod mixtum dicitur illud, quod ex uno imperio, atque simplici iurisdictione conficitur, vt tradunt omnes in d.l. imperium.

Præterea hoc ipsum cōprobat alia rationes: nam si potestas dandi tutores mixti diceretur esse imperij, frustra videretur huiuscmodi facultas tum Præfidi, tum etiā Procōsuli cōcessa: quippe cū ipsi iure propria possidege dicantur, quæ mixti sunt imperij. l. præses. ff. de offic. præfid. l. Et ideo. ff. de offic. proconsul.

Sed hæc Bellarmati solutio mihi videtur nullius esse momenti, cū animus nō quiescat, sed adhuc querat, cuiusnam ergo dicatur esse naturæ hæc tutoris datio? Quæ verò ipse adducit planè aliena sunt. Ad primum enim respondemus, quod etiā imperiū, & iurisdictionem, etiam ipsa coniunctim, & quodammodo per concursum ad constitutam mixtū naturam veniant, non tamen eius appellatione utrumq; disiunctim, atque separatim comprehendendi necessum est, cum inter se distinctæ, atq; omnino separatae dicantur esse species. Quod verò secundo loco affertur, facile tollitur: si dicamus fauore pupillorum introductū esse, vt tutoris datio sine speciali mandato neque Præfidi neque Proconsuli competere dicatur, vt nobis significetur maxima quidem cum diligentia honestissimos viros eligendos esse semper, quorum fidei res pupillorum committi possint, ne malè administrari videantur.

Hæc

Hæ sunt præcipuæ opiniones, quæ ab interpretibus afferuntur, quæ cùm omnes pluribus à me confutatae sint: Reliquum modo est, vt, quid ipse in hac perdifficili controueria sentiam, breuiter exponam. In noua itaque sum opinione, arbitror enim totum contrarium illius, quod Bellarmatus tenet, verius esse: ipse enim existimat ius dandi tutores, neq; imperij, neq; iurisdictionis esse. Ego vero non dubito, quin & imperij, & iurisdictionis dicatur. Sed quo mea hæc sententia planior fiat, illud prius scire oportere, potestatem creandi tutores secundum diuersa tempora diuersis personis nominatim concessam fuisse: Primum enim Romæ Prætori urbano ex l. Attilia cum maiori parte tribunorū, in prouincijs vero Præsidibus ex l. Iulia, & Titia reperio facultatem hanc permisam fuisse, vt perspicue dicitur in principio tituli Institutionū de Attilian. tutor. Deinde Claudio Imperator hanc eandem facultatem ad Consules trāstulisse videtur. §. sed ex his, eodē Institution. titul. Quod etiam disertè tradit Suetonius in eius vita cap. 23. Tum Marcus Antonius Philosophus Prætorem, qui tutelaris appellatur, constituit: cui nominatim hoc onus in jungere voluit, vt scitè testatur Alexan. ab Alexand. lib. 2. Genialium dierum cap. 15. hanc quæ Marci Antonij Constitutionem videtur innuere Iustinian. in l. i. C. de tutorib. & curatorib. illust. personar. Ad hæc lege, seu consuetudine potius constitutum fuisse videtur, vt Romæ Præfectoris urbis, Prætorue secundum suam iurisdictionem: in prouincijs vero Præsides, vel magistratus iussu Præsidū, si magnæ

L. 1 pupil.

pupillorum facultates non essent, tutores creare possint. Iustinianus tandem, quo tutoriationem faciliorem redderet, sanciuit, vt, si pupillorum facultates quingentos excedant aureos, à Præfecto vrbis, vel a Prætore, ut prius quoqu constitutum erat: sin verò usque ad quingentos solidos valeant, à ciuitatū defensionibus una cum Antistite tutores dari possint, vt clarissimè dicitur in d. 9. nos autem.

469

Ex his itaque illud perspicuum esse volamus, tutoris datianem magistratibus, vel à lege, vel à Principe nominatim semper cōcessam fuisse: atque ideo si maioribus, mixti imperij, sin verò minoribus speciatim concederetur magistratibus, simplicis dicebatur esse iurisdictionis. Atque hoc nimirum illud est, quod Paulus scribit in d. l. muto: tutoris datianem, neque Imperij, neque iurisdictionis esse, sed illi soli competere, cui nominatim concessa est: quorum verborum sensus à nemine, quem ego viderim excogitatus hic mihi videtur esse: ius dandi tutores, neque mixti imperij, neque iurisdictionis simpliciter dici debet; quia quandoque imperij, quandoque verò iurisdictionis poterat esse prout diuersis magistratibus nominatim concederetur.

Ex his colligo, potestatem dandi tutores iure magistratus non cōpetere, neque propter ea demandari posse, quia magistratibus speciatim data videtur esse. Quod si quis obiectat. l. 1. ff. de tutorib. in qua cūm dicatur Proconsul is legatum tutores dare posse, necesse videtur esse, vt huiuscmodi potestas ex iurisdictione sibi demandata competere dicatur.

**Huius respondamus, legatos hanc possidere auctoritatem**

Authoritatem nō ex simplici delegatione, sed ex oratione diui Marci, quæ nominatim ius candi tutores eis tribuit: vt clarissimè colligitur ex d.l.i. Illud præterea obiectet aliquis, quod cùm in principio Institutionū de Attili tutor, dicatur magistratus iussu Præsidum tutores dare posse, videtur proculdubio dicentiū potestatē hanc à præsidibus delegari potuisse.

Sed responderi potest cum Sylvestro Aldobrandino in d. §. sed hoc iure: Magistratus municipales non simpliciter ex iussu Præsidum tutores creasse, sed quia lege, vel constitutio- ne aliqua sancitum erat, vt ip̄s iussu præsidum tutores darent.

In quanto mixti imperij gradu, qui minor dicitur, ponit Bartol. ea, quæ officio iudicis nobili expediuntur, atq; summariani tantum requirere dicuntur cognitionem, & propterea demandari non prohibetur. d. l. cognitio. §. vt bonorum. ff. de offic. eius. Sed quoniam in hoc in gradu nihil mihi videtur animaduer- sione dignum: cùm omnia, quæ hic à Bartol. connumerantur, omnino pendere videantur ex sensu. d. l. cognitio: quem superiùs pluribus discussimus: quare melius est, vt ad ultimum huius imperij gradum accedamus, in quo ponuntur ea, quæ officio iudicis nobili sine ultra causæ cognitione expediuntur: exemplum potest esse in auctoritate, quæ non solum manumissioni, sed emancipationi etiam interpo- ni solet, omnibus enim videtur cōpetere ma- gistratibus, vt voluit Accursius in §. nulla. No- uell. 15. Ex quo illud simul perspicuum esse po- test, eam demandari licitum esse: vt tradunt omnes, in l. i. ff. de offic. eius. Ex his com- muniter

muniter iuris interpretes duo concludunt: quorum primum est: Manumissionem sine causæ cognitione fieri posse: id autem verum esse intelligimus: quandò à maiore viginti quinq; annis fieret: nam explorati juris est: manumissionem, quæ à minore procedit, summa causæ cognitionem desiderare. eadem. Instit. tit. Quibus ex caus. manum. non licet.

171 Alterum verò est: auctoritatem, quæ in ipsis manumissionibus adhiberi solet: manda-ri posse, cum iure magistratus competere dicatur, argumento eorum, quæ notant Dd. in l. s. ff. de offic. eius.

Sed hic diligenter animaduertendum est: nam Fulgosius in l. 2. C. de officiis, contrariā videtur tenere sententiam, cui etiam assensū sunt recentiores interpretes, qui nouiter citat J. vlt. C. de vend. libert. in qua dicitur, eos solum auctoritatem manumissionibus interpo-nere posse, quibus hoc ius lege competit: ex quibus planissimè constat huiusmodi aucto-ritatē alijs committendam non esse: cum ea, quæ lege competere dicantur, delegari prohi-beantur. d. l. i.

Sed perlegi totam illam legem, neq; potui-vnquam innenire verbum illud, lege, quod isti perpendunt, in hac enim verba scribit Imperator. Apud concilium nostrum, vel apud Consules, Prætores, Præsules, Præfides, Magistratus earum ciuitatum, quibus huiusmodi ius est, adipisci potest patronorum iudicio sedula seruitus libertatem. Quæ profecto verba si accuratius considerentur: perspi-cuum erit huiusmodi auctoritatem omnibus magistratibus permisam fuisse: cùm enim Imper-

Imperator primum de administratoribus fecisset mentionem: subiicit deinde, Magistratus, ut nobis ostenderet potestatem hanc non solum maioribus, sed minoribus etiam magistribus concessam esse.

Postremo in eandem sententiam citatur l. 2. ff. de offi. eius: in qua dicitur, consilium, quod manumissionis gratia fieri solet, ab eo, cui iurisdictio mandata sit, exerceri non posse.

Sed respondemus, legem illam intelligendam esse de manumissione: que per consilium dari solet: hanc enim fatemur Praetori, atque Præfidi tantum commissam esse: ut scite tradit Theop. in §: eadem, Institution. titul. Quibus ex caus. maior. manum. non lic. Ex his simul illud perspicuum esse potest; de hac ipsa manumissione loqui Imperatorem in d. l. si. quæ à recentioribus assertur:

Quapropter verius mihi videtur opinio communis, que mihi videtur planissime probari. d. Notiell. i. 2. in qua dicitur, testamentaz. donationes, & omne deniq; quod propriè ad ius monumentorum pertinet apud Praefides insinuari posse, cum itaq; manumissio non solùm libertatis donatio. §. serulus autem, Instit. de hered. instit. l. fin. in prin. C. de test. manum. &c. tot. tit. de manu. vind. sed monumentum etiam dicatur. l. i. §. pen. C. de commun. fer. manum. sequi necesse est: ut, apud ipsos etiam ciuitatum defensores concedi possit: Quæ cum ita sint: quis non videt, eam demandati non posse: argumeto eorum, q; tradunt Dd. in d. l. c.

His absolutis consequens est, ut quod postremo loco proposuimus, breuiter praestitutus. Quæritur itaq; fuit quid titulus imperii regi:

regulariter demandari possit. In hac difficultate communiter iuris interpretes tenent, ea, quæ mixti sunt imperij, alijs committi non posse. Mouentur autem potissimum, l.z.C. de pedan.iudicib. in qua, cum dixisset Imperator, Præfides his in caufis, quas cùm cognoscere non possent: Pedaneos dabant iudices: notionis suæ examen adhibere necesse esse: ita tamen, vt, si propter occupationes publicas omnia huiusmodi negotia non potuerint cognoscere: iudices dandi potestatem habere, subiungit deinde, id non ita accipiendum esse, vt etiam his in caufis, in quibus ex officio suo cognoscere solebant, dandi iudices licentia permissa credatur: quibus ex verbis clarissime videtur constare, mixtum ipsum imperium demandari non posse: cùm ex præfidis officio cognosci dicatur.